
 AREA EDILIZIA 
Unità di Processo Piano Edilizio 

 

C:\Users\utente\Desktop\Schede Marzo 2018\Pubblicità notizia\Decreto 33520.docx 
 

 
Pubblicato su Albo Ufficiale, Rep. 2953/2018, 07/03/2018 al 31/03/2018 

Rep. n. __370_Prot. n. 33520__  del ___27/02/2018_ 
DECRETO DEL DIRIGENTE 

Oggetto: : N.37/2018  Lavori di restauro e adeguamento funzionale del complesso universitario dell' Orbatello, in Via 
della Pergola n.58/64 Firenze, per le esigenze delle Facoltà dell'Area Umanistica del centro storico. Lotti 1 e 2  
Affidamento adeguamento incarico di ispettore di cantiere  
CUP B27D06000020001                      CIG Z60122E3F7  

IL DIRIGENTE 
Preso atto che 

- la deliberazione del 24/11/2017 del Consiglio di amministrazione che ha approvato il programma triennale delle 
opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori 2018 (scheda p.e. n. 101); 

- con D.D. prot. 3407 del 18/10/2014  si conferiva l’incarico di ispettore di cantiere per la realizzazione dei 
lavori del Complesso dell’Orbatello all'arch. Simone Lucii, per un orario complessivo comprensivo delle spese  
pari a € 20.265,08 oltre oneri di legge;  

- i tempi contrattuali previsti per l’incarico conferito all’arch. Lucii erano subordinati a: 
o realizzazione dei lavori  ancora da realizzare per un importo al lordo di € 5.533.555,69;  
o scadenza dei lavori fissata al termine dei lavori previsti in Perizia di variante 2; 

- con la delibera del CDA del 28/11/2014 si approvava la Perizia di variante 2, con la protrazione dei tempi 
contrattuali per cui la nuova scadenza per l’ultimazione dei lavori era fissata al 2/09/2015; 

- con successive delibere venivano approvate la perizia di variante n. 3 (Cda del 26/06/2016) e la perizia di 
variante n. 4 (Cda 26/07/2016) con protrazione complessiva del termine contrattuale  fino al 18/12/2017; 

- nel corso dei lavori sono state concesse n. 3 proroghe dei tempi contrattuali che hanno portato la scadenza 
contrattuale dei lavori al 06/02/2018; 

- il tempo dello svolgimento dell’incarico si è protratto oltre il termine di scadenza della Perizia di variante 2,  
- Considerato la necessità di dover riconoscere le spese in funzione del maggior tempo per la protrazione dei 

lavori escludendo l’aggiornamento dell’onorario professionale calcolato ai sensi del D.M. 17/6/2016 per la 
prestazione di Ispettore di cantiere (Qcl6) come previsto nell’incarico in essere; 

- Vista la relazione del Rup (all. A) con allegato: 
- bozza di integrazione del disciplinare d’incarico (all.2); 
- bozza di notula (all. 1) 

Preso atto che l’adeguamento delle spese per l’incarico di ispettore di cantiere all’arch. Simone Lucii, per la 
protrazione dei tempi contrattuali rispetto all’incarico conferito con D.D. 3407 del 18/10/2014 è calcolato su un 
rimborso giornaliero delle spese nella misura di 2/3 rispetto al rimborso giornaliero delle spese previsto con l’incarico 
in essere, per complessivi n. 402 giorni lavorativi, per un importo aggiuntivo di €6.466,43 per una somma complessiva 
comprensiva degli oneri fiscali e previdenziali di € 8.204,61, per un importo complessivo di onorario di € 26.731,51 
oltre oneri fiscali e previdenziali per complessivi € 33.916,94 come risulta dalla tabella di riepilogo all. 3; 
visto l’art. 36 comma 2 del D. lgs. 50/2016; 
visto il D.Lgs 165/2001 
Visto il decreto del direttore generale rep. 2 prot. 690 del 7/01/2016; 

DETERMINA 
 di approvare l’adeguamento delle spese per l'incarico professionale di ispettore di cantiere per la realizzazione del 

Complesso dell'Orbatello, in Via della Pergola n.58/64 Firenze, all’arch. Simone Lucii  CF. 
LCUSMN71A03G752A, P.IVA 01021010523, con studio professionale in Colle Val d’Elsa (SI) via XX settembre 
12, per un maggiore importo di € 6.466,43 oltre oneri di legge; 

 di approvare la bozza di notula per le nuove esigenze dell'incarico professionale per ispettore di cantiere per un 
importo aggiuntivo di € 6.466,43 per una somma complessiva comprensiva degli oneri fiscali e previdenziali di € 
8.204,61 per un onorario complessivo di € 26.731,51 più oneri fiscali e previdenziali per un totale di € 33.916,94; 

 di approvare la bozza di integrazione del disciplinare d’incarico (all.2); 
L'importo di € 8.204,61 flusserà nel 2018 UA.A.50000.TECNEDIL CO.01.01.02.06.01.02  
OPERA5UNIFI.EU05PERGOLA58 
                              Visto per copertura finanziaria 
MS/bb            Il Responsabile                  F.TO  Il Dirigente 
                                   (Dott. Francesco Oriolo)                                                          Arch. Francesco Napolitano 
 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e pagina Web  della  Determina Dirigenziale, Prot. n. 33520, Rep. n°370,  
del 27/02/2018. 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso l’Area Edilizia 
con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  
 

 

 

 

             F.to Il Dirigente 
  (Arch. Francesco Napolitano) 
  

 
 


